
 

 
 
 
 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลดานชาง 
เรื่อง การรับสมัครสอบคัดเลือกเพ่ือแตงตั้งพนักงานสวนตำบลสายงานประเภทท่ัวไป 

ใหดำรงตำแหนงสายงานประเภทวิชาการ 
****************************** 

  ดวยองคการบริหารสวนตำบลดานชาง อำเภอดานชาง จังหวัดสุพรรณบรุี จะดำเนินการสอบ
คัดเลือกพนักงานสวนตำบล เพ่ือแตงตั้งพนักงานสวนตำบลสายงานประเภทท่ัวไปเปนสายงานประเภทวิชาการ
อาศัยอำนาจตามความในพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ และประกาศ
คณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดสุพรรณบรุี เรื่อง หลักเกณฑและเง่ือนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคล
ขององคการบริหารสวนตำบล ลงวันที่ 24 ตุลาคม 2545 และที่แกไขเพิ่มเติมจนถึงปจจุบัน จึงประกาศรับ
สมัครสอบคัดเลือกพนักงานสวนตำบลใหดำรงตำแหนงตางสายงาน จากประเภททั่วไปเปนประเภทวิชาการ 
ดังนี้ 
 

  ๑. ตำแหนงท่ีรับสมัครสอบคัดเลือก 
   1.1. ตำแหนง นักวิเคราะหนโยบายและแผน ระดับ ปฏิบัติการ 
   เลขท่ีตำแหนง 66-3-01-3103-001           จำนวน 1 อัตรา 
 

   1.2. ตำแหนง นักพัฒนาชุมชน ระดับ ปฏิบัติการ 
   เลขท่ีตำแหนง 66-3-01-3801-001           จำนวน 1 อัตรา 
 

  2. รายละเอียดตำแหนง หนาท่ีความรับผิดชอบ 
    หนาท่ีความรับผิดชอบของตำแหนง ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ คุณสมบัติของผูสมัคร และความรู
ความสามารถท่ีตองการ รายละเอียดตามเอกสารแนบทายประกาศ (ภาคผนวก ก) 
 

  3. คุณสมบัติของผูมีสิทธิสมัครสอบคัดเลือก 
    ผูสมัครสอบคัดเลือกจะตองเปนพนักงานสวนตำบลและเปนผูมีคุณสมบัติครบถวนตาม
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงในวันสมัครสอบคัดเลือก ดังนี้ 
   3.1 พนักงานสวนตำบลซึ่งดำรงตำแหนงหรือเคยดำรงตำแหนงในสายงานที่เริ่มตน
จากระดับ 1 หรือสายงานท่ีเริ่มตนจากระดับ 2 และตำแหนงประเภทท่ัวไป โดยตองมีระยะเวลารวมกันไมนอย
กวา 2 ป 
   3.2 มีคุณวุฒิทางการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ตามมาตรฐาน
กำหนดตำแหนงท่ี ก.อบต.กำหนด (ภาคผนวก ข) 
   3.3 ไดรับเงินเดือนไมต่ำกวา 16,600.-บาท ณ วันท่ีสมัคร 
 

  4. การรับสมัครสอบคัดเลือกและสถานท่ีรับสมัครสอบคัดเลือก 
    ใหผูสมัครยื่นใบสมัครดวยตัวเอง และหนังสือรับรองจากนายกองคการบริหารสวนตำบล
หรือผูบังคับบัญชาท่ีตนสังกัดอยูซ่ึงอนุญาตใหมาสมัครสอบคัดเลือกพรอมเอกสารตาง ๆ ท่ีตองใชในการสมัคร 

 
-2-/ตามท่ี... 



-2- 
 

ตามที่คณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ กำหนด ณ สำนักปลัดองคการบริหารสวนตำบลดานชาง อำเภอดานชาง 
จังหวัดสุพรรณบุรี ตั ้งแตวันท่ี 19 มีนาคม 2568 ถึงวันท่ี 4 เมษายน 2568 ในวันเวลาราชการ                        
โทรศัพท 0 3596 0601  โดยผูสมัครสอบคัดเลือกตองตรวจสอบและรับรองคุณสมบัติของตนเองวาถูกตอง
ครบถวน ตามคุณสมบัติเฉพาะตำแหนงท่ีรับสมัครนั้น หากภายหลังปรากฏวาผูสมัครรายใดมีคุณสมบัติดังกลาว
ไมครบถวน คณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ จะถือวาเปนผูขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบคัดเลือกฯ และไมมี
สิทธิไดรับการแตงตั้งใหดำรงตำแหนงใด ๆ 
 

  5. เอกสารและหลักฐานในการสมัครสอบคัดเลือก 
    ผูสมัครสอบคัดเลือกตองยื่นใบสมัครสอบคัดเลือกดวยตนเองตอเจาหนาที่รับสมัครพรอม
หลักฐานตาง ๆ ซ่ึงผูสมัครสอบไดรับรองสำเนาถูกตองและลงลายมือชื่อกำกับไวในเอกสารทุกฉบับ ดังนี้ 
    5.๑ ใบสมัคร ตามแบบขององคการบริหารสวนตำบลดานชาง กำหนด (ภาคผนวก ค) 
จำนวน ๑ ชุด 
    5.๒ สำเนาบตัรประจำตัวพนักงานสวนตำบล จำนวน ๑ ฉบับ 
    5.๓ สำเนาบัตรประวัติพนักงานสวนตำบลที่รับรองสำเนาถูกตองโดยหนวยงานการ
เจาหนาท่ีจำนวน ๑ ชุด 
    5.๔ สำเนาปริญญาบัตรหรือใบแสดงผลการศึกษาเพื่อแสดงคุณวุฒิซึ่งเปนคุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหนงท่ีสอบคัดเลือก (พรอมรับรองสำเนา) จำนวน ๑ ชุด 
    5.๕ แบบประเมินสำหรับประกอบการพิจารณาคัดเลือกเพื่อแตงตั้งพนักงานสวนตำบลให
ดำรงตำแหนงอ่ืน (เปลี่ยนสายงาน) (ภาคผนวก ง) จำนวน ๑ ชุด 
    5.๖ หนังสือรับรองจากนายกองคการบริหารสวนตำบลตนสังกัดอนุญาตใหสมัครสอบ
คัดเลือก (ภาคผนวก จ) จำนวน ๑ ฉบับ 
    5.๗ ใบรับรองแพทยที ่แสดงวาไมเปนโรคที่ตองหามตามประกาศคณะกรรมการกลาง
พนักงานสวนตำบล เรื่อง กำหนดโรคที่เปนลักษณะตองหามเบื้องตนสำหรับพนักงานสวนตำบล ซึ่งออกใหไม
เกิน 30 วันจำนวน ๑ ฉบับ 
    5.8 รูปถายเครื่องแบบขาราชการ หนาตรง ไมสวมหมวกและไมสวมแวนตาดำ ขนาด ๑ นิ้ว
ถายครั้งเดียวกันไมเกิน ๖ เดือนโดยเขียนชื่อตัว–ชื่อสกุล หลังรูปถายดวยตัวบรรจง จำนวน ๓ รูป 
    5.9 สำเนาหลักฐานอ่ืน ๆ (ถามี) เชน ใบทะเบียนสมรส ใบเปลี่ยนชื่อตัว – ชื่อสกุล อยางละ 
๑ ฉบับ 
 

  ทั้งนี้ หากผูสมัครสอบคัดเลือกรายใดยื่นเอกสารไมครบถวนในวันที่ยื่นใบสมัครสอบคัดเลือก
คณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ จะถือวาผูนั้นไมมีสิทธิเขารับการสอบคัดเลือกฯ ในครั้งนี้ 
 

  6. คาธรรมเนียมในการสมัครสอบคัดเลือก 
    ผูสมัครสอบคัดเลือกจะตองเสียคาธรรมเนียมในการสมัครสอบคัดเลือก คนละ ๒๐๐ บาท 
(-สองรอยบาทถวน-) เม่ือสมัครสอบแลวคาธรรมเนียมสอบจะไมจายคืนใหไมวากรณีใด ๆ 
 

  7. หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก 
  หลักเกณฑและวิธีการสอบคัดเลือกแบงออกเปน ๓ ภาค (คะแนนรวม ๓๐๐ คะแนน) ดังนี้ 
   ก. ภาคความรูความสามารถท่ัวไป (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
   ใหทดสอบความรูความสามารถและความเขาใจเก่ียวกับการปกครองบังคับบัญชา การ
ควบคุมงานการตรวจสอบการปฏิบัติงาน การใหคำปรกึษาแนะนำในการปฏิบัติงาน การติดตอประสานงาน 

-3-/กฎหมาย... 



-3- 
 

กฎหมาย กฎ ระเบียบและขอบังคับท่ัว ๆ ไป ท่ีเก่ียวของกับการปฏิบัติงานและหลักวิชาการเก่ียวกับการปรับปรุง 
งานนโยบายและแผนงานดานตาง ๆ ของสวนราชการที่สังกัดและอื่น ๆ ที่จำเปนสำหรับตำแหนงตามแนวท่ี
ระบุไวในมาตรฐานกำหนดตำแหนง ทั้งนี้ โดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัยรายละเอียดตามเอกสารแนบทาย
ประกาศ (ภาคผนวก ฉ) 
 

   ข. ภาคความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
   ทดสอบความรูความสามารถในทางที่จะใชในการปฏิบัติงานในหนาที่โดยเฉพาะ
ตามท่ีระบุไวในมาตรฐานกำหนดตำแหนง โดยวธิีการสอบขอเขียนแบบปรนัย รายละเอียดตามเอกสารแนบทาย
ประกาศ (ภาคผนวก ฉ) 
 

   ค. ภาคความเหมาะสมกับตำแหนง (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
   ประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงในดานตาง ๆ ตามที่กำหนด
ในแบบประเมินบุคคลเพื ่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงที ่ ก.อบต. กำหนด โดยการสัมภาษณ
รายละเอียดตามเอกสารแนบทายประกาศ (ภาคผนวก ฉ) 
 

  ๘. การประกาศรายช่ือผูมีสิทธิสอบคัดเลือก 
    องคการบริหารสวนตำบลดานชาง จะประกาศรายชื ่อผ ู ม ีส ิทธิเข าสอบภาคความรู 
ความสามารถท่ัวไป (ภาค ก) ภาคความรูความสามารถเฉพาะตำแหนง (ภาค ข) ในวันท่ี 8 เมษายน 2568 ณ 
ท่ีทำการองคการบริหารสวนตำบลดานชาง อำเภอดานชาง จังหวัดสุพรรณบุรี หรือ เว็บไซตองคการบริหารสวน
ตำบลดานชาง www.danchangspb.go.th หรือสอบถามรายละเอียดโทรศัพทหมายเลข 0 3596 0601 
 

  ๙. กำหนด  ว ัน เวลาสอบค ัดเล ือกภาคความร ู ความสามารถท ั ่ วไป (ภาค ก)                     
และภาคความรูความสามารถเฉพาะตำแหนง (ภาค ข) 
   คณะกรรมการฯ จะดำเนินการสอบคัดเลือก ในวันศุกรที ่ 25 เมษายน 2568 ณ หอง
ประชุมศาลากลางจังหวัดสุพรรณบุรี โดยจะประกาศสถานที่สอบคัดเลือกใหทราบไมนอยกวา 5 วันทำการ 
กอนวันสอบคัดเลือก โดยแบงการสอบขอเขียน เปน ๒ ภาค คือ 
 

   - ภาคความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก)            เวลา ๐๙.๐๐ - ๑๒.๐๐ น. 
   - ภาคความรูความสามารถเฉพาะตำแหนง (ภาค ข)        เวลา ๑๓.๐๐ - ๑๖.๐๐ น. 
 

  10. การประกาศรายช่ือผูมีสิทธิสอบ ภาคความเหมาะสมกับตำแหนง (ภาค ค) 
    องคการบริหารสวนตำบลดานชาง จะประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเขาสอบภาคความเหมาะสม
กับตำแหนง (ภาค ค)  ในวันพุธท่ี 30 เมษายน 2568 ณ ท่ีทำการองคการบริหารสวนตำบลดานชาง อำเภอ
ดานชาง จังหวัดสุพรรณบุรี หรือ เว็บไซตองคการบริหารสวนตำบลดานชาง www.danchangspb.go.th หรือ
สอบถามรายละเอียดโทรศัพทหมายเลข 0 3596 0601 
 

  11. กำหนดวัน เวลา สอบภาคความเหมาะสมกับตำแหนง (ภาค ค)                 
    คณะกรรมการฯ จะดำเนินการสอบภาคความเหมาะสมกับตำแหนง (ภาค ค) ในวันอังคาร
ที่ 6 พฤษภาคม 2568 ณ หองประชุมศาลากลางจังหวัดสุพรรณบุรี โดยจะประกาศสถานที่สอบคัดเลือกให
ทราบไมนอยกวา 5 วันทำการ กอนวันสอบคัดเลือก  
 

   - ภาคความเหมาะสมกับตำแหนง (ภาค ค)                  เวลา ๐๙.๐๐ - ๑6.๐๐ น. 
 
 

-4-/12. เกณฑ... 



-4- 
 

  ๑2. เกณฑการตัดสินและการข้ึนบัญชีผูผานการสอบคัดเลือก 
    ๑2.๑ ผูผานการสอบคัดเลือกฯ จะตองเปนผู สอบไดคะแนนในแตละภาคที ่สอบตาม
หลักสูตรไมต่ำกวารอยละ ๖๐ 
     ๑2.๒ เม่ือไดดำเนินการตามขอ 11 เสร็จแลว คณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ จะรายงานผล
การสอบคัดเลือกตอนายกองคการบริหารสวนตำบลดานชางทราบ เพ่ือประกาศรายชื่อผูผานการสอบคัดเลือก 
 

  ๑3. กรณีมีการทุจริต 
    ในกรณีท่ีปรากฏวามีการทุจริต หรือสอไปในทางทุจริตอันอาจทำใหเกิดความไมเปนธรรมใน
การสอบคัดเลือกคณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ จะรายงานตอนายกองคการบริหารสวนตำบลดานชางทราบ 
เพื่อพิจารณาวาจะสมควรยกเลิกการสอบคัดเลือกครั้งนั้นทั้งหมด หรือจะพิจารณายกเลิกการสอบภาค ที่เกิด
การทุจริตหรือสอไปในทางทุจริตตามแตจะเห็นสมควร ถานายกองคการบริหารสวนตำบลดานชาง ไดยกเลิก
การสอบคัดเลือกเฉพาะภาคใดแลว ก็ใหดำเนินการสอบคัดเลือกเฉพาะภาคนั้นใหม สำหรับผูที่มีสวนเกี่ยวของ
กับการทุจริตหรือสอไปในทางทุจริตไมมีสิทธิเขาสอบอีกตอไป 
 

  ๑4. การแตงกาย 
    ใหผูมีสิทธิเขาสอบคัดเลือกฯ แตงกายเครื่องแบบสีกากีแขนยาวคอพับ ในวันท่ีสอบคัดเลือก
และใหนำบัตรประจำตัวเจาหนาท่ีของรัฐ และบัตรประจำตัวผูสมัครสอบคัดเลือก ไปแสดงในวันสอบคัดเลือกฯ 
 

  ๑5. การประกาศรายชื่อผูผานการสอบคัดเลือก การขึ้นบัญชีผูผานการสอบคัดเลือกและ
การยกเลิกบัญชี 
    ๑๓.๑ องคการบริหารสวนตำบลดานชาง จะประกาศรายชื่อผูผานการสอบคัดเลือก ในวัน
ศุกรที ่ 16 พฤษภาคม 2568 ณ ที่ทำการองคการบริหารสวนตำบลดานชาง อำเภอดานชาง จังหวัด
สุพรรณบุรี หรือเว็บไซต www.danchangspb.go.th โดยจัดทำบัญชีรายชื่อผูผานการสอบคัดเลือกเรียงลำดับ
ที่จากผูสอบไดคะแนนรวมสูงลงมาตามลำดับ ในกรณีที่มีผูสอบไดคะแนนรวมเทากัน ใหผูสอบไดคะแนนภาค
ความเหมาะสมกับตำแหนงมากกวาเปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา ถาไดคะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหนง
เทากัน ใหผูไดคะแนนภาคความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนงมากกวาเปนผูอยูในลำดับที่สูงกวาถาได
คะแนนภาคความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนงเทากัน ใหผูไดคะแนนภาคความรูความสามารถทั่วไป
มากกวาเปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา ถาไดคะแนนภาคความรูความสามารถทั่วไปเทากัน ใหผูไดรับเลขประจำตัว
สอบกอนเปนผูอยูในลำดับท่ีสูงกวา 
    ๑๓.๒ องคการบริหารสวนตำบลดานชาง จะประกาศขึ ้นบัญชีผู ผานการสอบคัดเลือก 
จำนวน ๒ เทาของอัตราวาง ตามที่กำหนดไวในประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก โดยจะเรียกรายงานตัวผูสอบ
คัดเลือกไดลำดับที่ ๑ ภายใน ๓๐ วัน และเมื่อไดมีการบรรจุแตงตั้งผูสอบคัดเลือกไดตามจำนวนอัตราวางที่จะ
แตงตั้งแลวบัญชีสำรองใหยกเลิก องคกรปกครองสวนทองถ่ินอ่ืนไมสามารถขอใชบัญชีได 
 

  ๑6. การบรรจุและแตงตั้งผูสอบคัดเลือกได 
    ผูผานการสอบคัดเลือก จะไดรับการบรรจุและแตงตั้ง ก็ตอเม่ือไดรับความเห็นชอบแตงตั้งให
ดำรงตำแหนงที่ไดรับการสอบคัดเลือกจากคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดสุพรรณบุรีแลว องคการ
บริหารสวนตำบลดานชางจะดำเนินการแตงตั้งผู ที ่ไดรับการสอบคัดเลือกใหดำรงตำแหนงที่สอบคัดเลือก
ตามลำดับ และแจงนายกองคการบริหารสวนตำบลตนสังกัด ท่ีมีผูผานการสอบคัดเลือกไดออกคำสั่งใหพนจาก
ตำแหนงตอไปหากมีขอสงสัยหรือโตแยงในประกาศฉบับนี้ ใหถือผลการวินิจฉัยของคณะกรรมการสอบคัดเลือก
ฯ เปนท่ีสุด 

-5-/ประกาศ... 



-5- 
 
  ประกาศ ณ วันท่ี  25  กุมภาพันธ พ.ศ.2568 
 

 
 

(นายณรงค  เกษประทุม) 
นายกองคการบริหารสวนตำบลดานชาง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

รายละเอียดเก่ียวกับตำแหนง หนาท่ีและความรับผิดชอบของตำแหนง ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
คุณสมบัติของผูสมัครสอบคัดเลือก ความรู ความสามารถท่ีตองการ 

 
ตำแหนงประเภท  วิชาการ 

ช่ือสายงาน    วิเคราะหนโยบายและแผน 

ช่ือตำแหนงในสายงาน  นักวิเคราะหนโยบายและแผน 

ระดับตำแหนง   ระดับปฏิบัติการ 

หนาท่ีและความรับผิดชอบหลัก 

  ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ที่ตองใชความรูความสามารถทางวิชาการในการ

ทำงาน ปฏิบัติงานดานวิเคราะหนโยบายและแผนหรือดานวิจัยจราจร ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบและ

ปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีไดรับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตาง ๆ ดังนี ้
 

  1. ดานการปฏิบัติการ 

  1.1 รวบรวม วิเคราะห และประมวลนโยบายของรัฐบาล กระทรวง กรม และสถานการณ

เศรษฐกิจการเมือง และสังคม เพื่อนำมาสรุปเสนอประกอบการกำหนดนโยบายและเปาหมายขององคกร

ปกครองสวนทองถ่ิน หรือนโยบาย แผนงาน และโครงการทางเศรษฐกิจ สังคม การเมือง การบรหิาร 

  1.2 รวบรวมขอมูล และศึกษาวิเคราะหเบื้องตน เกี่ยวกับภารกิจหลักและแผนกลยุทธของ

องคกรปกครองสวนทองถิ่น หรือทิศทางการพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม การเมือง เพื่อวางแผนกำหนดแผนการ

ปฏิบัติงานหรือโครงการใหสามารถบรรลุภารกิจท่ีกำหนดไว 

  1.3 วิเคราะหนโยบายขององคกรปกครองสวนทองถิ่น หรือนโยบาย แผนงาน และโครงการ

ทางเศรษฐกิจ สังคม การเมือง การบริหาร และเสนอขอคิดเห็น เพ่ือชวยจัดทำแผนยุทธศาสตรแผนพัฒนา 3 ป 

แผนการปฏิบัติงาน แผนงาน โครงการ หรือ กิจกรรมไดตามวัตถุประสงคท่ีตั้งไว 

  1.4 สำรวจ รวบรวม และประมวลผลขอมูลการดำเนินงานและประเด็นปญหาทางเศรษฐกิจ 

การเมือง และสังคม เพ่ือเปนขอมูลสำหรับการจัดทำแผนงาน หรือกำหนดยุทธศาสตร 

  1.5 ศึกษาวิเคราะหความสัมพันธระหวางยุทธศาสตรและนโยบายของ รัฐบาล และสวน

ราชการตาง ๆ เพื่อประกอบการเสนอแนะแนวทางการประสานผลักดันยุทธศาสตรและนโยบาย ตลอดจนการ

ติดตามประเมินผลใหสอดคลองไปในแนวทางเดียวกัน 

  1.6 ประสานและรวบรวมขอมูลที่จำเปนตาง ๆ เพื่อประกอบการจัดทำกระบวนงานของการ

พัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ (PMQA) และเครื่องมือวิเคราะหระดับความสำเร็จของการดำเนินงาน

จากการใชจายงบประมาณ (Performance Assessment Rating Tool-PART) 

  1.7 ประสานและรวบรวมขอมูลจากหนวยงานตาง ๆ ทั้งในและนอกองคกรปกครองสวน

ทองถ่ิน เพ่ือนำไปจัดทำแผนท่ียุทธศาสตร (Strategy Map) หรือตัวชี้วัดขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

 

-2-/1.8 ศึกษา... 

ภาคผนวก ก. 



-2- 
 

  1.8 ศึกษา สำรวจ รวบรวมสถิติขอมูล ตรวจสอบ วิเคราะห วิจัยและจัดทำเอกสารรายงาน

ตาง ๆ ทางดานการจราจร และดานอื่น ๆ ที่เกี่ยวของสัมพันธกับการจราจร เพื่อนำมาประกอบในการวางแผน

และดำเนินการแกปญหา หรือปรับปรุงการจราจร 

  1.9 ชวยดำเนินการสำรวจ คำนวณโครงสราง และประมาณราคาคากอสรางซอมแซม รื้อยาย 

สิ่งอำนวยความสะดวกในระบบขนสงสาธารณะทางบก รวมทั้งประมาณการผลกระทบที่จะเกิดขึ้นจากการ

กอสรางนั้น เพ่ือใหสอดคลองกับงบประมาณท่ีไดรับและจัดหาแนวทางในการบรรเทาปญหาท่ีอาจเกิดข้ึน 

  1.10 ชวยตรวจสอบสัญญาของผูรับเหมาเอกชนในการกอสราง ซอมแซม ปรับปรุง รื้อถอน

สิ่งกอสรางทางดานการจราจรทั้งทางบกและทางน้ำ เพื่อใหถูกตองตามกฎหมายที่กำหนดไวอยางโปรงใสและ

เปนธรรม 

  1.11 ชวยพัฒนาระบบจราจร รวมศึกษาหาขอมูลเกี่ยวกับเสนทางจราจร เพื่อนำไปใชเปน

ขอมูลในการจัดระเบียบจราจร 

  1.12 ประสานงาน รวบรวมและประมวลผลขอมูลทั้งจากผลการดำเนินงานที่ผานมาจาก

สภาวะภายนอก จากนโยบายขององคกรปกครองสวนทองถิ่น และจากหนวยงานที่เกี่ยวของ เพื่อจัดทำแผน

ยุทธศาสตรและแผนพัฒนา 3 ปและแผนปฏิบัติการประจำปขององคกรปกครองสวนทองถิ่นที่เหมาะสมและ

เปนประโยชนสูงสุดตอพ้ืนท่ี 

  2. ดานการวางแผน 

  2.1 วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ รวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือ

โครงการ เพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายและผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 

  2.2 วางแผนและรวมดำเนินการในคณะกรรมการในระดับชุมชน องคกร และกลุมจังหวัดใน

โครงการของหนวยงานเพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามวัตถุประสงค 

  2.3 วางแผนการดำเนินงานการจัดทำรางขอบัญญัติงบประมาณรายจายประจำป 

  3. ดานการประสานงาน 

  3.1 ประสานการทำงานรวมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพื่อใหเกิด

ความรวมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนด 

  3.2 ชี้แจงและใหรายละเอียดเกี่ยวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานที่เกี่ยวของ 

เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 

  4. ดานการบริการ 

  4.1 รวบรวมขอมูล เพื ่อเผยแพรและถายทอดองคความรู ที ่เกี ่ยวกับการจัดทำแผนงาน

โครงการ 

  4.2 ใหคำปรึกษา แนะนำ ตอบปญหา และชี้แจงเรื่องตาง ๆ เกี่ยวกับงานนโยบายและแผน

หรืองานการจราจร เพ่ือแกปญหาในการปฏิบัติงาน 

  4.3 จัดเก็บขอมูลตาง ๆ ที่เกี่ยวของกับงานคนควาวิจัยดานการจราจร เพื่อเปนประโยชนตอ

การคนควาวิจัยและใหบริการขอมูลกับประชาชน หนวยงานหรือสวนราชการอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ 

 

 



ภาคผนวก ก 
 

รายละเอียดเก่ียวกับตำแหนง หนาท่ีและความรับผิดชอบของตำแหนง ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
คุณสมบัติของผูสมัครสอบคัดเลือก ความรู ความสามารถท่ีตองการ 

 
ตำแหนงประเภท  วิชาการ 

ช่ือสายงาน   พัฒนาชุมชน 

ช่ือตำแหนงในสายงาน  นักพัฒนาชุมชน 

ระดับตำแหนง   ระดับปฏิบัติการ 

หนาท่ีและความรับผิดชอบหลัก 

  ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ที่ตองใชความรูความสามารถทางวิชาการในการ
ทำงานปฏิบัติงานดานวิชาการพัฒนาชุมชน ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีไดรับ
มอบหมาย โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตาง ๆ ดังนี้ 
 

  1. ดานการปฏิบัติการ 
  1.1 ศึกษา วิเคราะหวิจัยดานพัฒนาชุมชน เพื่อจัดทำแผนงาน สนับสนุนการรวมกลุมของ
ประชาชนในชุมชนประเภทตาง ๆ รวมถึงแสวงหาและพัฒนาศักยภาพของผูนำชุมชน กลุม องคกร และ
เครือขายองคกรประชาชน 
  1.2 ศึกษา วิเคราะหวิจัยดานพัฒนาชุมชน เพื่อกำหนดมาตรการและกลไกในการพัฒนาและ
สงเสริมการสรางความเขมแข็งของชุมชน การสงเสริมกระบวนการเรียนรูและการมีสวนรวมของชุมชนในการ
บริหารจัดการชุมชน ตลอดจนการพัฒนาและสงเสริมความเขมแข็ง สมดุลและม่ันคงของเศรษฐกิจชุมชนระดับ
ฐานราก รวมท้ังในการพัฒนารูปแบบ วิธีการพัฒนาชุมชนใหมีความเหมาะสมกับพ้ืนท่ี 
  1.3 ศึกษา วิเคราะหปญหาสถานการณตาง ๆ ท่ีเก่ียวของในงานพัฒนาชุมชน เพ่ือหาแนวทาง
ปองกันและแกไขปญหาท่ีเหมาะสมสอดคลองกับสภาพแวดลอมและสถานการณท่ีเปลี่ยนแปลงไป 
  1.4 ศึกษา วิเคราะหจัดทำ และพัฒนาระบบขอมูลสารสนเทศในการพัฒนาชุมชนและระบบ
สารสนเทศชุมชน เพ่ือกำหนดนโยบาย แผนงาน ตลอดจนกำหนดแนวทางหรือวางแผนการพัฒนาในทุกระดับ 
  1.5 เสนอแนะแนวทางการพัฒนาและสงเสริมศักยภาพชุมชนและเศรษฐกิจชุมชน เพื่อสราง
ความสมดุลในการพัฒนาชุมชน และความมั่นคงของเศรษฐกิจชุมชนระดับฐานราก นำไปสูความเขมแข็งของ
ชุมชนอยางยั่งยืน 
  1.6 กำหนดมาตรฐานและเกณฑชี้วัดดานพัฒนาชุมชน เพ่ือใหมีเกณฑชี้วัดดานพัฒนาชุมชนท่ี
ถูกตองเหมาะสม ไดมาตรฐาน 
  1.7 สงเสริมและดำเนินการดานการจัดการความรูและภูมิปญญาทองถ่ินของชุมชน เพ่ือสราง
และพัฒนาระบบการจัดการความรูของชุมชน 
  1.8 สงเสริม สนับสนุนกระบวนการเรียนรูและการมีสวนรวมของประชาชนในรูปแบบตาง ๆ
เพื่อใหประชาชนในชุมชนสามารถจัดทำแผนชุมชน รวมทั้งวิเคราะหตัดสินใจ และดำเนินการรวมกันเพื่อแกไข
ปญหาความตองการของตนเอง และชุมชนไดตลอดจนเปนท่ีปรึกษาในการดำเนินงานพัฒนาชุมชน 
  1.9 สงเสริม สนับสนุนในการรวมกลุมและจัดตั้งกลุมองคกรชุมชน กลุมแมบานและเครือขาย
ประชาชน เพื่อสงเสริมประชาชนใหมีความสนใจ ความเขาใจ และความคิดริเริ่มในการพัฒนาชุมชนในทองถ่ิน
ของตน 

-4-/1.10 ดูแล... 



-4- 
 

  1.10 ดูแล รวมทำงานพัฒนากับประชาชนในทองถ่ินอยางใกลชิด ใหคำแนะนำและฝกอบรม
ประชาชนในทองถิ่นตามวิธีการและหลักการพัฒนาชุมชน เพื่อเพิ่มผลผลิตและเพิ่มรายไดตอครอบครัวในดาน
การเกษตรและอุตสาหกรรมในครัวเรือน 
  1.11 รวบรวมและลงทะเบียนผูสูงอายุ ผูพิการและผูติดเชื้อเอดส เพื่อดูแลและจัดสวัสดิการ
ท่ีพ่ึงไดเชน เบี้ยยังชีพ เบี้ยสงเคราะห ในการชวยเหลือและสงเคราะหใหมีคุณภาพชีวิตท่ีดีข้ึน 
  1.12 ฝกอบรม สงเสริมและสนับสนุนอาชีพที่เหมาะสมแกประชาชนในชุมชน เพื่อใหกลุม
อาชีพสามารถเพ่ิมผลผลิตและสรางรายไดใหกับชุมชน 
  1.13 จัดทำโครงการและงบประมาณ รวมถึงดำเนินการ โฆษณาและประชาสัมพันธและ
ประเมินผลการจัดกิจกรรมตาง ๆ ที่เปนประโยชนแกชุมชน เชนกิจกรรมสงเสริมครอบครัว กิจกรรมแขงกีฬา
กิจกรรมท่ีเก่ียวกับเด็กและเยาวชน กิจกรรมเพ่ือใหหางไกลยาเสพติด เปนตน  
  1.14 สำรวจ และจัดเก็บขอมูลในการพัฒนาชุมชนเพ่ือใหไดขอมูลท่ีถูกตอง ทันสมัยสามารถ
นำมาวางแผนในการพัฒนาพ้ืนท่ีซ่ึงรับผิดชอบไดอยางเหมาะสม 
  1.15 แสวงหา พัฒนา สงเสริม ประสานและสนับสนุนผูนำชุมชนหรือกรรมการชุมชน เพ่ือให
รูถึงบทบาทหนาท่ีและเกิดการพัฒนาศักยภาพใหสามารถพัฒนาชุมชนของตนไดอยางมีประสิทธิภาพสูงสุด 
  1.16 ดูแลและบริหารตลาดกลางขององคกรปกครองสวนทองถิ่น เพื่อใหประชาชนมีตลาด
จำหนายสินคาท่ีเปนธรรม 
  1.17 สงเสริมและสนับสนุนใหเกิดกองทุน หรือสมาคมในรูปแบบตาง ๆ เชน สมาคม
ฌาปนกิจสงเคราะห เพ่ือเกิดสวัสดิการซ่ึงเปนประโยชนตอประชาชนในชุมชน 
  1.18 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองคความรู ใหมๆ กฎหมาย และระเบียบตาง ๆ ท่ี
เก่ียวของกับงานพัฒนาชุมชน เพ่ือนำมาประยุกตใชในการปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพสูงสุด 
  2. ดานการวางแผน 
  วางแผนการทำงานที ่รับผิดชอบ รวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือ
โครงการ เพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายและผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 
  3. ดานการประสานงาน 
  3.1 ประสานการทำงานรวมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพื่อใหเกิด
ความรวมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนด 
  3.2 ชี้แจงและใหรายละเอียดเกี่ยวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานที่เกี่ยวของ
เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 
  4. ดานการบริการ 
  4.1 ใหคำปรึกษาแนะนำดานพัฒนาชุมชนแกหนวยงานที่เกี่ยวของหรือบุคคลที่สนใจ เพื่อให
มีความรูและสามารถนำไปประยุกตใชใหเกิดประโยชนแกตนเองและสวนรวม 
  4.2 เผยแพร ประชาสัมพันธขอมูล ขาวสารเก่ียวกับการดำเนินงานพัฒนาชุมชนเพ่ือใหบริการ
แกหนวยงานภาคีการพัฒนา ประชาชน ผูนำชุมชน กลุม องคกรชุมชน เครือขายองคกรชุมชนและชุมชน 
 
 
 
 

 

 



ภาคผนวก ข 

คุณสมบัติผูมีสิทธิเขารับการสอบคัดเลือก 
แนบทายประกาศองคการบริหารสวนตำบลดานชาง 

เรื่อง การรับสมัครสอบคัดเลือกเพ่ือแตงตั้งพนักงานสวนตำบลสายงานประเภทท่ัวไป ใหดำรงตำแหนงสาย
งานประเภทวิชาการ 

องคการบริหารสวนตำบลดานชาง อำเภอดานชาง จังหวัดสุพรรณบุรี 
 

ตำแหนง คุณสมบัติ 
นักวิเคราะหนโยบายและแผนปฏิบัติการ 1. เปนพนักงานสวนตำบลซึ่งดำรงตำแหนงหรือเคยดำรงตำแหนงใน

สายงานที่เริ่มตนจากระดับ 1 หรือสายงานที่เริ่มตนจากระดับ 2 และ
ตำแหนงประเภทท่ัวไป โดยตองมีระยะเวลารวมกันไมนอยกวา 2 ป 
2. มีคุณวุฒิอยางใดอยางหนึ่ง ดังตอไปนี้ 
    2.1. ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนที ่เทียบไดในระดับ
เดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางสังคมศาสตร การวางแผน วิจัยทาง
สังคมศาสตร รัฐศาสตร เศรษฐศาสตร บริหาร สถิติ สังคมวิทยา
ประชากรศาสตร คณิตศาสตรและสถิติ สังคมศาสตรและพฤติกรรม
ศาสตร หรือในสาขาวิชาหรือทางอื ่นท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. 
กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 
    2.2. ไดรับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอยางอื ่นที ่เทียบไดในระดับ
เดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางสังคมศาสตร การวางแผน วิจัยทาง
สังคมศาสตร ร ัฐศาสตร เศรษฐศาสตร บริหาร สถิติส ังคมวิทยา
ประชากรศาสตร คณิตศาสตรและสถิติ สังคมศาสตรและพฤติกรรม
ศาสตรหรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนด
วาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรบัตำแหนงนี้ได 
    2.3. ไดรับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับ
เดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางสังคมศาสตร การวางแผน วิจัยทาง
สังคมศาสตร รัฐศาสตร เศรษฐศาสตร บริหาร สถิติ สังคมวิทยา
ประชากรศาสตร คณิตศาสตรและสถิติ สังคมศาสตรและพฤติกรรม
ศาสตรหรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนด
วาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 
3. ไดรับเงินเดือนไมต่ำกวาข้ัน 16,600.-บาท ณ วันท่ีสมัคร 
 

นักพัฒนาชุมชนปฏิบัติการ 1. เปนพนักงานสวนตำบลซึ่งดำรงตำแหนงหรือเคยดำรงตำแหนงใน
สายงานที่เริ่มตนจากระดับ 1 หรือสายงานท่ีเริ่มตนจากระดับ 2 และ
ตำแหนงประเภทท่ัวไป โดยตองมีระยะเวลารวมกันไมนอยกวา 2 ป 
2. มีคุณวุฒิอยางใดอยางหนึ่ง ดังตอไปนี้ 
    2.1. ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอื ่นที ่เทียบไดในระดับ
เดียวกันในทุกสาขาวิชาหรือทุกทางท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง 
    2.2. ไดรับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอยางอื ่นที ่เทียบไดในระดับ
เดียวกันในสาขาวิชาหรือทางการพัฒนาชุมชน การบริหาร การ
ปกครอง รัฐประศาสนศาสตร พัฒนาสังคม สหวิทยาเพื่อการพัฒนา



ทองถิ่น สังคมวิทยา หรือในสาขาวิชาหรือทางที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.
อบต. รับรอง 
    2.3. ไดรับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับ
เดียวกันในสาขาวิชาหรือทางการพัฒนาชุมชน การบริหาร การ
ปกครอง รัฐประศาสนศาสตร พัฒนาสังคม สหวิทยาเพื่อการพัฒนา
ทองถิ่นสังคมวิทยา หรือในสาขาวิชาหรือทางที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.
อบต. รับรอง 
3. ไดรับเงินเดือนไมต่ำกวาข้ัน 16,600.-บาท ณ วันท่ีสมัคร 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



รูปถายขนาด 

1 x 1.5 นิ้ว 

ถายไวไมเกิน 6 
เดือน 

 
 

เลขประจำตัวสอบ................................... 
 

 ใบสมัครเขารับการสอบคัดเลือกพนักงานสวนตำบลตำแหนงประเภทท่ัวไป 
    ใหดำรงตำแหนงประเภทวิชาการ 
   ตำแหนง .................................................. 
 
๑. ชื่อ - สกุล (นาย/นาง/นางสาว).......................................................................................... 

๒. เพศ   ชาย   หญิง 

๓. วัน เดือน ป เกิด...................... อายุปจจุบัน.....................ป วันเกษียณอายุราชการ......................................... 

๔. ปจจุบนัดำรงตำแหนง........................................................... ระดับ ................................................................. 

ประเภทตำแหนง    บริหารทองถ่ิน   อำนวยการทองถ่ิน 

     วิชาการ    ท่ัวไป 

เงินเดือนปจจุบัน...............................................บาท เงินประจำตำแหนง.......................................................บาท 

งาน........................................................................... กอง/ฝาย............................................................................. 

องคการบริหารสวนตำบล...................................................................................................................................... 

อำเภอ...................................................................... จงัหวัด.................................................................................. 

โทรศัพท.......................................... โทรสาร ........................................... e-mail................................................ 

๕. ขอสมัครเขารับการสอบคัดเลือกฯ ในตำแหนง ................................................................................................ 

๖. สถานท่ีติดตอ 

ท่ีอยูปจจุบันสามารถติดตอไดสะดวก 

บานเลขท่ี................................ซอย/ตรอก................................................ถนน..................................................... 

ตำบล...........................................อำเภอ..................................................จังหวัด.................................................. 

รหัสไปรษณีย...................โทรศัพท................................โทรสาร...............................e-mail................................. 

๗. สถานภาพครอบครัว 

  โสด   สมรส   หยาราง   หมาย   อ่ืน ๆ  ระบุ........................................ 

ชื่อ - สกุล คูสมรส.......................................................................อาชีพ.................................................................. 
 

ขอมูลเก่ียวกับบุตร 

  ไมมีบุตร/ธิดา    มีบุตร/ธิดา จำนวน......................คน (ชาย......................คน, หญิง........................คน) 
 

๘. ประวัติสุขภาพ (พรอมใบรับรองแพทยท่ีออกใหไมเกิน ๖ เดือน นับถึงวันรับสมัคร) 

เปนโรคเหลานี้

หรือไม 
ความดันโลหิตสูง หัวใจ เบาหวาน ไต ไมเกรน อ่ืน ๆ 

เปน       

ไมเปน       
 

-2-/9. ประวัติ... 

ภาคผนวก ค. 



-2- 

๙. ประวัติการศึกษา 

วุฒิการศึกษา 

ระดับการศึกษา สาขา สถาบัน ประเทศ 
ปท่ีสำเร็จ

การศึกษา 

การไดรับ

ทุน 

ต่ำกวาปริญญาตร ี      

ปริญญาตร ี      

ปริญญาโท      

ปริญญาเอก      

การศึกษาระดับอ่ืน ๆ      
 

๑๐. ประวัติการรับราชการ 

วันบรรจุเขารับราชการ.........................................ตำแหนง.................................................ระดับ......................... 

ระยะเวลาปฏิบัติราชการรวม.....................................................ป................................................................เดือน 

ประวัติการดำรงตำแหนง (ใหเริ่มตั้งแตวันท่ีไดรับการบรรจุและแตงตั้งใหรับราชการ) 

ระดับ ชื่อตำแหนง สังกัด 
วัน เดือน ป 

ท่ีไดรับการแตงตั้ง 

ระยะเวลาการ

ดำรงตำแหนง 
หมายเหตุ 

      

      

      

      
 

๑๑. การฝกอบรม (หลักสูตรสำคัญฯ) 

หลักสูตรท่ีอบรม 

ชื่อหลักสูตร/การอบรมอ่ืน หนวยงานท่ีจัด สถานท่ีอบรม ชวงเวลา ทุนการอบรม 

     

     

     

     

     

๑๒. ดูงาน (ท่ีสำคัญฯ) 

การดูงาน 

เรื่อง หนวยงานท่ีจัด สถานท่ีดูงาน ชวงเวลา ทุนการดูงาน 

     

     

     

-3-/12. การ... 



-3- 

๑๒.  การปฏิบัติงานพิเศษ 
การปฏิบัติงานพิเศษ 

เรื่อง สถานท่ีปฏิบัติงาน ระยะเวลาปฏิบัติงาน ผลสำเร็จ 
    
    
    

 

๑๓. ความรูความสามารถอ่ืน ๆ 

ภาษาอังกฤษ…………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

คอมพิวเตอร…………………………………………………………………………………………………………………………….……………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

อ่ืน ๆ โปรดระบุ…………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

๑๔. เครื่องราชอิสริยาภรณท่ีไดรับ / เหรียญ 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

๑๕. ประวัติผลงานดานการบริหาร วิชาการหรืออ่ืน ๆ ท่ีไดรับการยกยอง 

วันท่ี รางวัล/เกียรติคุณท่ีไดรับการยกยอง ผลงาน สถานท่ี/ผูมอบเกียรติคุณ 
    
    
    

 

๑๖.  คุณลักษณะสวนบุคคลอ่ืน ๆ  ของผูสมัครท่ีเห็นวาเดน  และเก่ียวของกับงาน 

………………………………………………………………………………………………………………….……………………………….....…… 

………………………………………………………………………………………………………….………………………………….....………... 

………………………………………………………………………………………………………………….……………………….....……………

๑๗. ไดแนบหลักฐานตาง ๆ มาพรอมใบสมัคร 

  � สำเนาบัตรประจำตัวพนักงานสวนตำบล     จำนวน.................ฉบบั 

 � สำเนาบัตรประวัติพนักงานสวนตำบลท่ีรับรองสำนาฯ   จำนวน...................ชุด 

 � สำเนาปริญญาบัตรหรือใบแสดงผลการเรียนฯ    จำนวน...................ชุด 

 � แบบประเมินสำหรับประกอบการพิจารณาคัดเลือกฯ   จำนวน...................ชุด 

 � หนังสือยินยอมจากผูบังคับบัญชา อนุญาตใหสมัครสอบคัดเลือก           จำนวน.................ฉบับ 

 � ใบรับรองแพทย       จำนวน.................ฉบบั 

 � รูปถายเครื่องแบบขาราชการ ขนาด 1 นิ้ว    จำนวน...................รูป 

 � สำเนาหลักฐานอ่ืน ๆ คือ                                            .           จำนวน.................ฉบับ 

-4-/ขาพเจา... 



-4- 
 

                ขาพเจาขอรับรองวา ขาพเจามีคุณสมบัติครบถวนตรงตามประกาศท่ีคณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ

กำหนดไวตามประกาศรับสมัครสอบคัดเลือกฯ และขอความท่ีขาพเจาแจงไวในใบสมัครนี้ถูกตองและเปนความ

จริงทุกประการ หากภายหลังพบวาขาพเจามีคุณสมบัติไมครบถวน ขาพเจายินดีใหถอนชื่อขาพเจาออกจาก

รายชื่อผูมีสิทธิเขาสอบ หรือมิใหดำรงตำแหนงท่ีสอบคัดเลือกไดในครั้งนี้ 

 

ลงลายมือชื่อผูสมัคร................................................................. 

(.....................................................................) 

วันท่ี...............เดือน.................................พ.ศ................. 

 

สำหรับเจาหนาท่ีปฏิบัติงานในการรับสมัครสอบคัดเลือก 

เจาหนาท่ีรับสมัคร คณะกรรมการตรวจสอบคุณสมบัติ 
หลักฐาน คุณสมับติ 

ไดตรวจสอบเอกสารการสมัครสอบคัดเลือกแลว 
(      )  หลักฐานครบถวน  
(      )  หลักฐานไมครบคือ.......................................... 
.................................................................................... 
…………………………………………………………………………. 
(      )  ไดรับเงินคาธรรมเนียมการสอบจำนวน
.........................บาท (.................................................) 
ไวแลวตามใบเสร็จรับเงินเลขท่ี ................................... 
ลงวันท่ี ........................................................................ 
 
 
(ลงชื่อ) ......................................................... 
          (                                        )              
                     เจาหนาท่ีรบัสมัคร  
     วันท่ี  ................................................ 
 
 
(ลงชื่อ) ......................................................... 
          (                                        )              
                     เจาหนาท่ีรบัสมัคร  
     วันท่ี  ................................................ 
 
 

ไดตรวจสอบเอกสารการสมัครสอบคัดเลือกแลว 
(      )  หลักฐานถูกตองครบถวนและมีคุณสมบัติตาม 
ประกาศรับสมัครสอบ 
(      )  ขาดคุณสมบัติ เนื่องจาก ................................ 
.................................................................................... 
.................................................................................... 
(      )  ปญหาอ่ืน ๆ ................................................... 
.................................................................................... 
 
 
 
(ลงชื่อ) ...........................................ประธานกรรมการ 

         (                                  ) 

ตำแหนง........................................................ 

 

 

(ลงชื่อ) ...................................................กรรมการ 

         (                                  ) 

ตำแหนง........................................................ 

 

 

(ลงชื่อ) ...................................................กรรมการ 

         (                                  ) 

ตำแหนง........................................................ 



 
 

แบบประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนง 
การสอบคัดเลือกพนักงานสวนตำบล เพ่ือแตงตั้งใหดำรงตำแหนงตางสายงาน 
ในสายงานท่ีเริ่มตนจากประเภทท่ัวไปเปนสายงานท่ีเริ่มตนจากประเภทวิชาการ 

ตำแหนง............................................................... 
องคการบริหารสวนตำบลดานชาง  อำเภอดานชาง  จังหวัดสุพรรณบุรี 

 
ตอนท่ี 1  ขอมูลเบ้ืองตนของผูรับการประเมิน (สำหรับผูรับการประเมินกรอก) 
 

1. ชื่อ และนามสกุล ของผูรับการประเมิน...................................................................................................... 

2. วุฒิการศึกษา.............................สาขาวิชา............................ระดบัการศึกษา............................................... 
    สถานศึกษา..................................................................จบการศึกษาเม่ือป พ.ศ. ......................................... 

3. เริ่มรับราชการครั้งแรก เม่ือวันท่ี.................เดือน....................................พ.ศ. ............................................ 
    ตำแหนง....................................................................................................................................................... 
 

4. ตำแหนงปจจุบัน.....................................................ระดับ.................... อัตราเงินเดือน.........................บาท 

ตำแหนงเลขท่ี...................................................แผนก/ ฝาย/ งาน.................................................................... 

กอง/สวน/สำนัก.................................................... องคการบริหารสวนตำบล.................................................. 

อำเภอ.................................................................. จังหวัด................................................................................. 

5. ไดปฏิบัติราชการเก่ียวกับงานท่ีจะไดรับการพิจารณาแตงตั้งใหดำรงตำแหนงในตางสายงานหรือ   
    งานอ่ืนท่ีเก่ียวของมาแลว  ไมนอยกวา 1 ป ดังนี้  
    4.1 ..............................................................................รวม...........................ป...............................เดือน 
    4.2................................................................................รวม...........................ป...............................เดือน 
    4.3................................................................................รวม...........................ป...............................เดือน 

6. ประวัติการถูกดำเนินการทางวินัย (ถามี) .................................................................................................... 
.......................................................................................................................................................................... 

7. ผูรับการประเมินรับรองวาขอมูลขางตนถูกตองเปนจริง 
 
 

                   (ลงชื่อ)........................................................ผูรับการประเมิน 
       (........................................................) 

ตำแหนง........................................................... 
วันท่ี...............เดือน..............................พ.ศ.................. 

 
 
 
 
 

ภาคผนวก ง. 



-2- 
 

ตอนท่ี 2 การประเมินบุคคล  (ผูบังคับบัญชาตนสังกัด) 
องคประกอบท่ีใชพิจารณาในการประเมิน คะแนนเต็ม คะแนนท่ีไดรับ หมายเหตุ 

หมวด ๑  องคประกอบท่ีเกี่ยวกับการปฏิบัติงาน (๔๐ คะแนน)    
๑.๑  ความรู ความสามารถในการปฏิบัติงาน 

ก. พิจารณาจากการศึกษา ความรู  ประสบการณ  
ความชำนาญ ความรอบรูในงานที่จะปฏิบัติและงานอื่นที่เกี่ยวของ
กับตำแหนงรวมท้ังการรักษาความปลอดภัยแหงชาติ ฯลฯ 

ข. พิจารณาจากความสามารถในการการปฏิบัติงานให
สำเร็จตามที ่ไดรับมอบหมาย  โดยคำนึงถึงความถูกตอง  ความ
ครบถ  วนสมบ ู รณ และงานเสร ็จท ัน เวลา   ท ั ้ งน ี ้ ให  รวมถึง  
ความสามารถในการแกป ญหา  เชาว ป ญญา  และความถนัด
เฉพาะงาน  ฯลฯ 

๒๐  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

๑.๒  ความรับผิดชอบตอหนาท่ี 
      พิจารณาจากความตั้งใจ  ความเต็มใจ  และความมุงม่ันท่ี

จะทำงานที่ไดรับมอบหมายใหสำเร็จและเปนผลดีแกทางราชการไม
ละเลยตองานและพรอมท่ีจะรับผิดชอบตอผลของงานท่ีเกิดข้ึน  ฯลฯ 

๒๐  
 
 
 

 
 
 
 

หมวด  ๒  ความประพฤต ิ (๒๐  คะแนน) 
            พิจารณาจากอุปนิสัย  การรักษาวินัย  พฤติกรรมและ
ประวัติการทำงาน  รวมทั้งคุณธรรมและจริยธรรม  การปฏิบัติตาม
นโยบายและแบบแผนของราชการ  ฯลฯ   

๒๐  
 
 
 

 

หมวด  ๓  คุณลักษณะอ่ืน ๆ   ท่ีจำเปนสำหรับตำแหนง   
(๔๐ คะแนน) 

   

๓.๑  ความคิดริเริ่มและสรางสรรค 
      พิจารณาจากความสามารถในการคิดริเริ่มหาหลักการ

แนวทางเทคนิควิธีการหรือสิ่งใหม ๆ  มาใชใหเปนประโยชนในการ
ทำงาน การปรับปรุงงาน ความสามารถในการแกปญหาตาง ๆ และ
มีความคิดสรางสรรคในการทำงานยาก  หรืองานใหมใหสำเร็จเปน
ผลดี ฯลฯ 

๓.๒  ทัศนคติและแรงจูงใจ 
      พิจารณาจากทัศนคติที่ดีตอประชาชน  ระบบราชการ 

และงานในหนาท่ี  แรงจูงใจ  และความกระตือรือรนในการทำงาน 
ความจงร ักภ ักด ีต อหนวยงาน แนวความคิด  ความเช ื ่อและ
อุดมการณที ่สอดคลองกับนโยบาย  โครงการหรือแผนงานท่ี
รับผิดชอบ  ฯลฯ 

 
๘ 
 
 
 

 
๘ 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



  -3- 
 
ตอนท่ี 2 การประเมินบุคคล  (ผูบังคับบัญชาตนสังกัด) ตอ 

องคประกอบท่ีใชพิจารณาในการประเมิน คะแนนเต็ม คะแนนท่ีไดรับ หมายเหตุ 
๓.๓  ความเปนผูนำ 
      พิจารณาจากความสามารถในการมองการณไกล การ

ตัดสินใจ การวางแผนงาน  การมอบหมายงาน  การใหคำแนะนำ
และการพัฒนา  การควบคุมงาน  ความใจกวาง  และยอมรับฟง
ความคิดเห็นของผู อ ื ่น   ตลอดจนมีความคิดลึกซึ ้งกว างขวาง
รอบคอบและยุติธรรม  ฯลฯ 

๘   

๓.๔  บุคลิกภาพและทวงทีวาจา 
     พิจารณาจากการวางตนไดอยางเหมาะสมกับกาลเทศะ 

ความหนักแนนมั่นคงในอารมณ  ความเชื่อมั่นในตนเอง  ตลอดจน
กิริยาทาทางและทวงทีวาจาท่ีเหมาะสม  ฯลฯ 

๘   

๓.๕  การปรับตัวและมนุษยสัมพันธ 
     พิจารณาจากความสามารถสวนบุคคลที ่จะเขาไดกับ

สถานการณ สังคม และสิ ่งแวดลอมใหม ๆ ความยืดหยุ นและ
ความสามารถทำงานรวมกับผู บังคับบัญชา เพื ่อนรวมงานและ
ผูใตบังคับบัญชา   ความสามารถในการติดตอและประสานงานกับ
ผูอ่ืน ฯลฯ 

๘   

รวม ๑๐๐   

 
ตอนท่ี 3  สรุปความเห็นในการประเมิน 
 
 การประเมินคุณลักษณะเฉพาะบุคคล 
(         )  ผานการประเมิน         (ไดคะแนนรวมไมต่ำกวารอยละ 60) 
(         )  ไมผานการประเมิน     (ไดคะแนนรวมไมถึงรอยละ 60 ) 
ระบุเหตุผล...................................................................................................................................................................... 
........................................................................................................................................................................................ 
 
                                  (ลงชื่อ) …………………………………………………ผูประเมิน (ผูบังคับบัญชาชั้นตน) 
                                           (........................................................) 
                                  ตำแหนง............................................................. 
                               วันท่ี................เดือน..................................พ.ศ.............. 
 
 
 
 
 
 
 



ความเห็นของผูบังคับบัญชาเหนือข้ึนไป 1 ระดับ 
   (          ) สมควรแตงตั้งใหดำรงตำแหนงในสายงานใหมไดเนื่องจากผานการประเมิน 
   (          ) ไมสมควรแตงตั้งใหดำรงตำแหนงในสายงานใหมไดเนื่องจากไมผานการประเมิน 
ระบุเหตุผล...................................................................................................................................................................... 
........................................................................................................................................................................................ 

                                     
                                  (ลงชื่อ) …………………………………………………ผูประเมิน  
                                           (........................................................) 
                                  ตำแหนง............................................................. 
                               วันท่ี................เดือน..................................พ.ศ.............. 
 
 ความเห็นของนายกองคการบริหารสวนตำบล 
   (          ) ควรแตงตั้งใหดำรงตำแหนงในสายงานใหมได 
   (          ) ไมควรแตงตั้งใหดำรงตำแหนงในสายงานใหม 
ระบุเหตุผล.................................................................................................................................. 
....................................................................................................................................................... 
              
                                   (ลงชื่อ) …………………………………………………ผูประเมิน  
                                           (........................................................) 
                                  ตำแหนง............................................................. 
                               วันท่ี................เดือน..................................พ.ศ.............. 
 

 

คำช้ีแจงเกี่ยวกับแบบประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนง 
 1. ผูประเมิน 
 1.1 ผูบังคับบัญชาชั้นตนของผูขอรับการประเมิน ไดแก ผูอำนวยการสำนัก/กอง ที่เปนผูบังคับบัญชา
ของผูสมัคร 
 1.2 ผูบังคับบัญชาเหนือชั้นขึ้นไปตามลำดับ ไดแก ปลัดองคการบริหารสวนตำบล/รองปลัดองคการ
บริหารสวนตำบล/นายกองคการบริหารสวนตำบล 
 2. ผูสอบคัดเลือกไดจะตองไดรับคะแนนในการประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนง
ไมนอยกวารอยละ 60 
 
เกณฑการใหคะแนนในแบบประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนง 

คะแนน ตองปรับปรุง พอใช ดี ดีมาก 
20 ต่ำกวา 12 13 - 15 16 - 18 19 ข้ึนไป 
8 ต่ำกวา 5 5 - 6 7 8 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
หนังสือยินยอมใหสมัครเขารับการสอบคัดเลือกพนักงานสวนตำบลเพ่ือแตงตั้งใหดำรงตำแหนงตางสายงาน 

จากสายงานประเภทท่ัวไปเปนสายงานประเภทวิชาการ ตำแหนง ................................................. 
ขององคการบริหารสวนตำบลดานชาง อำเภอดานชาง จังหวัดสุพรรณบุรี 

 
เขียนท่ี.............................................................................. 

วันท่ี........................เดือน........................................พ.ศ. ............................. 
 
เรียน ประธานคณะกรรมการสอบคัดเลอืก ฯ 
 
 ขาพเจา...................................................ตำแหนง นายกองคการบรหิารสวนตำบล................................ 
อำเภอ......................................จังหวัด.................................................อนุญาตให..............................................
ซ่ึงเปนพนักงานสวนตำบล ตำแหนง...................................ระดับ......................สำนัก/กอง...................................
องคการบริหารสวนตำบล.......................................อำเภอ..................................จังหวัด......................................
สมัครเขารับการสอบคัดเลือกตามประกาศองคการบริหารสวนตำบลดานชาง เรื่อง รับสมัครสอบคัดเลือก
พนักงานสวนตำบลใหดำรงตำแหนงตางสายงาน เพื่อเปลี่ยนสายงานประเภททั่วไปใหดำรงตำแหนงในสายงาน
ประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ ขององคการบริหารสวนตำบลดานชาง ในตำแหนง ........................................ 
และยินยอมใหโอนไปแตงตั้งใหดำรงตำแหนงได หากผานการสอบคัดเลือก 
 
  จึงออกหนังสือรับรองฉบับนี้ไวเปนหลักฐาน 
 
 

ลงชื่อ................................................................ 
(................................................................) 

ตำแหนง .............................................................. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก จ. 



ภาคผนวก ฉ 
เอกสารแนบทายประกาศฯ 

หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก 
ตามประกาศองคการบริหารสวนตำบลดานชาง 

เรื่อง การรับสมัครสอบคัดเลือกเพ่ือแตงตั้งพนักงานสวนตำบลสายงานประเภทท่ัวไป ใหดำรงตำแหนงสายงาน
ประเภทวิชาการ  

ในตำแหนงนักวิเคราะหนโยบายและแผนปฏิบัติการ และตำแหนงนักพัฒนาชุมชนปฏิบัติการ 
*********************************** 

ก. ภาคความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก.) (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)  
 โดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย รายละเอียดและเนื้อหาวิชาการสอบคัดเลือก ดังนี้ 
 

ตำแหนง รายละเอียดและเนื้อหาวิชาการสอบคัดเลือก 
1. นักวิเคราะหนโยบายและแผนปฏิบัติ
การ 
2. นักพัฒนาชุมชนปฏิบัติการ 

(๑) รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ 
(2) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน พ.ศ. 
2542 
(3) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ.
2537 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม  
(4) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจใหแก
องคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
(5) พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารกิจการ
บานเมืองท่ีดี พ.ศ. 2546 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
(6) พระราชบัญญัติอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของ
ทางราชการ พ.ศ. 2558 
(7) ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยงานสารบรรณ พ.ศ.2526 
และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
(8) พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
(9) พระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจาหนาท่ี พ.ศ.2539 
(10) พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของทางราชการ พ.ศ. 2540 
และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก ฉ 
เอกสารแนบทายประกาศฯ 

หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก 
ตามประกาศองคการบริหารสวนตำบลดานชาง 

เรื่อง การรับสมัครสอบคัดเลือกเพ่ือแตงตั้งพนักงานสวนตำบลสายงานประเภทท่ัวไป ใหดำรงตำแหนงสายงาน
ประเภทวิชาการ  

ในตำแหนงนักวิเคราะหนโยบายและแผนปฏิบัติการ และตำแหนงนักพัฒนาชุมชนปฏิบัติการ 
*********************************** 

ข. ภาคความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง (ภาค ข.) (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)                    
 โดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย รายละเอียดและเนื้อหาวิชาการสอบคัดเลือก ดังนี้ 
 

ตำแหนง รายละเอียดและเนื้อหาวิชาการสอบคัดเลือก 
1. นักวิเคราะหนโยบายและแผนปฏิบัติ
การ 
 

(1) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจใหแก
องคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
(2) พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของทางราชการ พ.ศ. 2540 และท่ี
แกไขเพ่ิมเติม 
(3) ความรูเก่ียวกับการจัดทำแผนพัฒนา (ระเบียบกระทรวงมหาดไทย
วาดวยการจัดทำแผนและประสานแผนพัฒนาพ้ืนท่ีในระดับอำเภอและ
ตำบล พ.ศ.2562) 
(4) ความรูเก่ียวกับวิธีการงบประมาณขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
(ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยวิธีการงบประมาณขององคกร
ปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ.2563) 
(5) ความรูเก่ียวกับหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
(6) ความรูแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ  
(7) ความรูเก่ียวกับการวิเคราะหความสัมพันธระหวางยุทธศาสตร 
นโยบายของรัฐบาล กระทรวง กรม และสถานการณเศรษฐกิจ การเมือง
และสังคม 
(8) ความรูเก่ียวกับการจัดทำกระบวนงานของการพัฒนาคุณภาพการ
บริหารจัดการภาครัฐ (PMQA) 
(9) ความรูท่ีเก่ียวกับงานตาม “ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ” ของตำแหนงท่ี
สมัครสอบ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก ฉ 
เอกสารแนบทายประกาศฯ 

หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก 
ตามประกาศองคการบริหารสวนตำบลดานชาง 

เรื่อง การรับสมัครสอบคัดเลือกเพ่ือแตงตั้งพนักงานสวนตำบลสายงานประเภทท่ัวไป ใหดำรงตำแหนงสายงาน
ประเภทวิชาการ  

ในตำแหนงนักวิเคราะหนโยบายและแผนปฏิบัติการ และตำแหนงนักพัฒนาชุมชนปฏิบัติการ 
*********************************** 

ข. ภาคความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง (ภาค ข.) (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)                    
 โดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย รายละเอียดและเนื้อหาวิชาการสอบคัดเลือก ดังนี้ 
 

ตำแหนง รายละเอียดและเนื้อหาวิชาการสอบคัดเลือก 
1. นักพัฒนาชุมชนปฏิบัติการ 
 

(1) พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของทางราชการ พ.ศ. 2540 และท่ี
แกไขเพ่ิมเติม 
(2) พระราชบัญญัติกองทุนหมูบานและชุมชนเมืองแหงชาติ พ.ศ.2547 
(3) พระราชบัญญัติผูสูงอายุ พ.ศ.2546 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
(4) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยคณะกรรมการพัฒนาสตรี พ.ศ.
2538 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
(5) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการจัดทำแผนและประสาน
แผนพัฒนาพ้ืนท่ีในระดับอำเภอและตำบล พ.ศ.2562 
(6) ความรูเก่ียวกับหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
(7) ความรูแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ  
(8) ความรูเก่ียวกับแนวคิดและทฤษฎีการพัฒนาชุมชน เชน หลักการ
พัฒนาชุมชน หลักการสงเสริมการมีสวนรวม ขอมูลชุมชน วิธีการและ
กระบวนการ การพัฒนาชุมชน การสงเสริมและพัฒนาศักยภาพชุมชน
และผูนำชุมชน การจัดการความรูและภูมิปญญาทองถ่ินในดานตาง ๆ 
การวางแผน โครงการและติดตามประเมินผลเก่ียวกับการพัฒนาชุมชนใน
ดานตาง ๆ เปนตน 
(9) ความรูท่ีเก่ียวกับงานตาม “ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ” ของตำแหนงท่ี
สมัครสอบ 

 

 3. ภาคความเหมาะสมกับตำแหนง (ภาค ค.) (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)                
  โดยวิธีการสัมภาษณเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงในดานตาง ๆ ดังนี้ 
  1) ความรอบรูในหนาท่ีของตำแหนงท่ีจะแตงตั้ง      30 คะแนน 
  2) ปฏิภาณไหวพริบ ความสามารถในการแกปญหาไดอยางทันทวงที ความคลองแคลววองไว
  ในการตอบปญหาและการแกปญหา       30 คะแนน 
  3) บุคลิกภาพและภาวะผูนำ        20 คะแนน 
    - พิจารณาจากสุขภาพรางกายและจิตใจท่ีดี 
    -  การแสดงออกถึงการมีภาวะผูนำ 
  4) ทัศนคติและแรงจูงใจ          20 คะแนน 
   - พิจารณาจากทัศนคติท่ีดีตอประชาชน ระบบราชการและงานในหนาท่ีแรงจูงใจและ
ความกระตือรือรนในการทำงาน ความรัก และความเชื่อม่ันในองคกร. 
 


